~:w I Município de Nova Hamburgo
"g' Estada da Ria Grande da Sul
• Secretaria de Gestão,Governança e Desburocratização

Of. na 10-A/1592-SMGGD/DEXP/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

SMGGD
Novo Hamburgo, 11 de abril de 2025

Assunto: Resposta à Indicação n° 914/2025 Protocolo n° 48789/2025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,

de autoria do Vereador Eliton Ávila, protocolada sob o na 48789/2025, encaminhar, em anexo,

Ofício expedido pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação.

Atenciosamente,

GUST AVO lOGO FINCK

Pr eito

Ci,\IARA \fl\fCIPAI.IJF \ O\'(l H,~'IRI Rr;()
PROTOCOLO

DOD' 3'1&' 1:)Q2.S I. "::1-:00

1 4 ABR. 2025

--------------- www.novohamburgo.rs.gov.br ------ _

Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B.Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - R5 - Fone: 51 3097.9400
Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso.

Doe Sangul!. Doe Órgãos. Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

IIMunidpio de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação

---------.7------- ....U---------------------

Para: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO-RS
Ale : Sr Vereador Eliton Avila

INDICACÃO: 914/2025

Segue resposta para a indicação acima mencionada.
O Fundo Municipal de Habitação não possui a classificação de "" Dívida Ativa'''' , e sim de

contratos inadimplentes e com dívidas pendentes.
O Fundo Municipal de Habitação e Interesse social é um órgão de caráter permanente de

natureza deliberativa I integrante da Estrutura administrativa municipal e é composto por
representantes de entidades públicas e privadas , bem como segmentos da sociedade
ligados a área de Habitação , tendo como garantia a proporção de % das vagas por
representantes de movimentos populares.

Todo e qualquer tipo de projeto que se queira custear com a verba do fundo Municipal. de
Habitação deve ser colocado em pauta em uma reunião e sua anuência se dará em votação
aberta pelos membros que constituem o conselho.

Este fundo é alimentado somente pelas prestações pagas pelos concessionários que
possuem contratos habitacionais com o Municipio em áreas que pertencem ao município.

O Impacto financeiro sobre a inadimplência atualmente é grande, pois é diante dos valores
existentes no Fundo que se pode planejar e organizar mais projetos e melhorias
habitacionais dentro do Municipio em áreas de Interesse social.

Sem mais I atenciosamente

Novo Hamburgo-RS 04 de Abril de 2025 .

4________________1 ~ _

-------------- www.novohamburga.rs.gov.br

Av. Pedro Adams Filho, 5757 - 16° andar - B. Centro - 93510-1351 Novo Hamburgo - R5 - Fone 51 3593-1126
Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso.

Doe Sangue, Doe Úrgãos, Doe Medula Ússea, SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburga.rs.gov.br